¹ Song of Solomon 1.3.

² 1 Corinthians 11.19

³ Proverbs 10.4 (LXX version).

Christi, quae illius hominis nuditate significata est, et adnuntiant profitendo et male agendo exhonorant. De talibus ergo dictum est: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.*

Ideo Cham in filio suo maledictus est, tamquam in fructu suo, id est in opere suo. Unde convenienter et ipse filius eius Chanaan interpretatur motus eorum; quod aliud quid est quam opus eorum? Sem vero et Iapheth tamquam circumcisio et praepitium, vel sicut alio modo eos appellat apostolus, Iudaei et Graeci, sed vocati et iustificati, cognita quoquo modo nuditate patris, qua significabatur passio Salvatoris, sumentes vestimentum posuerunt supra dorsa sua et intraverunt aversi et operuerunt nuditatem patris sui, nec viderunt quod reverendo texerunt. Quodam enim modo in passione Christi et quod pro nobis factum est honoramus et Iudaeorum facinus aversamus. Vestimentum significat sacramentum, dorsa memoriam praeteritorum, quia passionem Christi eo scilicet iam tempore quo habitat Iapheth in domibus Sem et malus frater in medio eorum, transactam celebrat ecclesia, non adhuc prospectat futuram.

Sed malus frater in filio suo, hoc est, in opere suo, puer, id est servus, est fratrum bonorum, cum ad exercitationem patientiae vel ad provectum sapientiae scienter utuntur malis boni. Sunt enim teste

¹ Matthew 7.20.

² Genesis 9.23.

³ That is, Gentiles and Jews live together in the Christian church, with heretics among them.

which Noah's nakedness was the symbol, and dishonour it by their evil deeds. Of these men therefore it was said: "By their fruits you shall know them."¹

For this reason Ham was cursed in his son's person, as it were in his fruit, that is in his work. Thus it is appropriate that the name of his son Canaan means 'Their movement', for what is that but their work? On the other hand, Shem and Japheth, who denote circumcision and uncircumcision respectively, or, as the Apostle identifies them in other terms, Jews and Greeks (but only such as were called and justified), when they learned, no matter how, of their father's nakedness, which symbolized the Saviour's passion, took a garment, placed it on their backs, and entering with eyes averted covered their father's nakedness; and they did not look on that which they reverently veiled.² For in a way, in regard to the passion of Christ, we both honour the thing that was done for us and turn our backs on the wickedness of the Jews. The garment betokens a mystery. Their backs signify the memory of past deeds, for surely at the present time when Japheth dwells in the habitations of Shem and their wicked brother dwells between them,³ the Church celebrates Christ's passion as already accomplished and no longer looks forward to it as a future event.

But the wicked brother, in the person of his son, that is through the deeds that he has done, becomes the slave or thrall of his good brothers, when the good prudently employ the wicked to train their endurance or to increase their wisdom. For

apostolo, qui Christum adnuntiant non caste. Sed *sive occasione*, inquit, *sive veritate Christus adnuntietur*. Ipse quippe plantavit vineam, de qua dicit propheta: *Vinea Domini Sabaoth domus Israel est*, et bibit de vino eius—sive ille calix hic intellegatur, de quo dicit: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* et: *Pater, si fieri potest, transeat calix iste*, quo suam sine dubio significat passionem; sive, quia vinum fructus est vineae, hoc potius illo significatum est, quod ex ipsa vinea, hoc est ex genere Israelitarum, carnem pro nobis et sanguinem ut pati posset adsumpsit—*et inebriatus est*, id est passus est, *et nudatus est*; ibi namque nudata est, id est apparuit, eius infirmitas, de qua dicit apostolus: *Etsi crucifixus est ex infirmitate*. Unde idem dicit: *Infirmum Dei fortius est hominibus, et stultum Dei sapientius est hominibus*. Quod vero cum dictum esset: *Et nudatus est*, addidit scriptura: *In domo sua*, eleganter ostendit quod a suae carnis gente et domesticis sanguinis sui, utique Iudaeis, fuerat crucem mortemque passurus.

Hanc passionem Christi foris in sono tantum vocis reprobi adnuntiant; non enim quod adnuntiant intellegunt. Probi autem in interiore homine habent tam grande mysterium atque honorant intus

according to the Apostle there are men who preach Christ unworthily. But "whether in pretence," he says, "or in truth, Christ is preached."¹ Christ himself planted the vineyard, of which the prophet says: "The vineyard of the Lord of hosts is the house of Israel."² He also drinks of its wine, by which we may perhaps understand that cup of which he says: "Are you able to drink of the cup that I shall drink of?"³ And again: "Father, if it be possible, let this cup pass from me."⁴ By this he doubtless refers to his passion, or, since the wine is the fruit of the vineyard, the following meaning is preferable, that from the vineyard itself, that is, from the race of the Israelites, came the flesh and blood that he assumed for our sakes, in order to undergo his passion. "He was intoxicated," that is, he suffered. "And he was naked," for then his weakness was uncovered, that is, it became evident. Of this the Apostle says: "Though he was crucified through weakness."⁵ Wherefore he also says: "The weakness of God is stronger than men, and the foolishness of God is wiser than men."⁶ However, after saying "And he was naked," the Scripture added the words "in his house,"⁷ a neat turn of phrase to indicate that Christ was to endure death on the cross at the hands of people of his own flesh, those of his own household and blood, namely the Jews.

It is only by the outward sound of their voices that wicked men preach the passion of Christ, for they do not understand what they preach. The righteous, on the other hand, possess this great mystery in their inmost being, and inwardly in their hearts

¹ Philippians 1.18. One MS. adds: *in hoc gaudeo, sed et gaudebo*.

² Isaiah 5.7.

³ Matthew 20.22.

⁴ Matthew 26.39.

⁵ 2 Corinthians 13.4.

⁶ 1 Corinthians 1.25.

⁷ Genesis 9.21.

in corde infirmum et stultum Dei, quia fortius et sapientius est hominibus. Huius rei figura est quod Cham exiens hoc nuntiavit foris; Sem vero et Iapheth, ut hoc velarent, id est honorarent, ingressi sunt, hoc est interius id egerunt.

Haec scripturae secreta divinae indagamus ut possumus, alius alio magis minusve congruenter, verum tamen fideliter certum tenentes non ea sine aliqua praefiguratione futurorum gesta atque conscripta neque nisi ad Christum et eius ecclesiam, quae civitas Dei est, esse referenda; cuius ab initio generis humani non defuit praedicatio, quam per omnia videmus impleri.

Benedictis igitur duobus filiis Noe atque uno in medio eorum maledicto, deinceps usque ad Abraham de iustorum aliquorum, qui pie Deum colerent, commemoratione silentium est per annos amplius quam mille. Nec eos defuisse crediderim, sed si omnes commemorarentur, nimis longum fieret, et esset haec historica magis diligentia quam prophetica providentia. Illa itaque exequitur litterarum sacrarum scriptor istarum vel potius per eum Dei Spiritus quibus non solum narrentur praeterita verum etiam praenuntientur futura, quae tamen pertinent ad civitatem Dei; quia et de hominibus qui non sunt cives eius quidquid hic dicitur ad hoc dicitur ut illa ex comparatione contraria vel

¹ *Praedicatio* is used here, as often in late Latin, as equivalent to *praedictio*.

² Augustine bases his calculation on the LXX and Old Latin version, according to which 1170 years separate the Flood from the birth of Abraham. The Hebrew and Vulgate give only 290 years (see Hastings, *Dictionary of the Bible*, I,

honour the weakness and foolishness of God, inasmuch as it is stronger and wiser than men. This is typified by Ham's going out to spread the news abroad, whereas Shem and Japheth entered in to veil or honour it. That is, their action was of a more inward nature.

These hidden meanings of the holy Scriptures we trace out as best we may, one with greater and another with less success, yet all holding firmly to the conviction that they were not enacted and recorded without some forecast of things to come, and that they must be understood as referring solely to Christ and his church, which is the city of God. Its prophetic announcement¹ has never failed from the very beginning of the human race, and we now see the prophecy fulfilled in every detail.